
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 598  

DATA  27/12/2018  

 

 

OGGETTO : 

ASSET DI REGIONE LOMBARDIA – PROGETTO MOSSA 

VINCENTE 

 “REALIZZAZIONE INFO POINT “OGLIO BIKE BAR” IN 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME”. 

AFFIDAMENTO LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE BASSA 

VALLE CAMONICA AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS 

50/2016. CUP G84H18000010007 – CIG 7748188701 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA 

PREMESSO CHE: 

 
- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la Gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 21/12/2017, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2018/2020; 

- con deliberazione assembleare n. 36 in data 21/12/2017 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2018 in data 09/01/2018 prot. 212 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l'anno 2018, come 

previsto dall'art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. ed 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 09/01/2018 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario n. 
137 in data 02/05/2018 si è provveduto all’“Applicazione quota vincolata del 

risultato di amministrazione 2017 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 
267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità”; 

 
 

RICHIAMATO il decreto di Regione Lombardia del 4 ottobre 2017 n. 11988 con 

il quale è stato ammesso a finanziamento il Progetto MOSSA VINCENTE - 
Mobilità sostenibile, start up artigianato e agroalimentare di qualità; 

 
OSSERVATO che tra gli interventi previsti e finanziati dal progetto rientra la 

creazione di un info point con somministrazione da realizzarsi lungo l’area della 
ciclovia dell’Oglio, denominato Oglio Bike Bar; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 06.06.2017 con la quale è stato 

approvato lo schema di contratto di “Comodato uso gratuito” tra la Comunità 
Montana di Valle Camonica, il Comune di Darfo Boario Terme, e i proprietari 

del terreno individuato; 
 

OSSERVATO che in data 04/09/2018 si è tenuta la Conferenza dei Servizi per 
l’esame del progetto di “Realizzazione info Point “Oglio Bike Bar” in Comune di 

Darfo Boario Terme” con esito favorevole; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 173 del 26.10.2018 con la quale la Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la “Realizzazione info Point “Oglio Bike Bar” in Comune 

di Darfo Boario Terme” redatto dall’Arch Sergio Ghirardelli, il cui quadro 
economico risulta essere il seguente: 

 
IMPORTO LAVORI 

 



opere di fondazione e sistemazione ambito 
intervento 

 €            
23.000.00  

edificio in legno 

 €            

82.000.00  

TOTALE LAVORI 

 €        

105.000.00  

Iva Sui Lavori 
 €            

23.100.00  

Spese Tecniche Progettazione Esterne 
 €            

10.000.00  

Contributo Cassa 4% 
 €                 

400.00  

Iva Su Spese Tecniche 
 €              

2.288.00  

Spese Tecnica Perizia Geologica  
 €              

1.000.00  

Contributo Cassa 2% 
 €                   

20.00  

Iva Su Spese Tecniche 
 €                 
224.40  

Spese Tecniche Ccordinamento Sicurezza  
 €                 
900.00  

Contributo Cassa 3% 
 €                   
27.00  

Iva Su Spese Tecniche 
 €                 
203.94  

Autorizzazione Scarico Acqua Provincia 
 €                 
153.00  

Quota Rup 2%  
 €              
2.100.00  

Pagamento Avcp 
 €                  
30.00  

Allaccio Enel - Varie e imprevisti 
 €              

4.553.66  

 
 

TOTALE PROGETTO 
 €        
150.000.00  

 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 
dei lavori pubblici dal codice degli appalti; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del Dlgs 50/2016, con il quale si 
istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house ai sensi dell’art. 5 del Dlgs 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 40 del 18/12/1998 ha aderito al Consorzio Forestale Bassa Valle 



Camonica, con sede a Darfo Boario Terme; 
 

ACCERTATO che in data 01/02/2018 con domanda n. 259 la Comunità 

Montana ha richiesto ad ANAC l’iscrizione del Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica quale propria società in house; 

 
PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del Dlgs 50/2016, consente agli Enti 

aggiudicatori ed alle amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la 
domanda di iscrizione, di effettuare affidamenti diretti ai propri enti 

strumentali; 
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del Dlgs 50/2016, 
l’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle 
prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche 

delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 
dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in 

considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori di 

riqualificazione ambientale, con particolare riguardo al Fiume Oglio, e della 
disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in 

argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica ha dato la propria 
disponibilità ad assumere l’esecuzione dei lavori; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 



 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 
192 del Dlgs 50/2016 l’esecuzione dei lavori in argomento al Consorzio 

Forestale Bassa Valle Camonica, per un importo lavori di € 105.000,00, iva 

di € 23.100,00, per un totale complessivo di € 128.000,00. 
 

2. di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti tra Comunità 
Montana ed il Consorzio Forestale nel testo allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 130.230,00 come da prospetti che seguono: 

 

Mission

e 

1

4 

Program

ma 

2 Titolo 2 Macroaggrega

to 

5 UEB 14022

05 

Creditore Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 

Oggetto/Causale “Realizzazione info Point “Oglio Bike Bar” in 

Comune di Darfo Boario Terme” 

Importo € 128.100,00 

 

Missione 14 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1402205 

Creditore Dipendenti Ente 

Oggetto/Causale Incentivo Comunità Montana Dlgs 50/2016 art. 113 

Importo € 2.100,00 

 
 

Missione 14 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1402205 

Creditore ANAC 

Oggetto/Causale Contributo per appalto 

Importo € 30,00 

 
 

4. di imputare la spesa di € 130.230,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 



2018 2.05.99.99.999 2464/1 € 130.230,00 

 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
 

 
*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


